Nel 1321 i figli del Guastapane vendettero il castello di Chia a Poncello (Napoleone) Orsini, il figlio di Orso, con il permesso della Santa Sede.<sup>81</sup>

---

<sup>80</sup> D. Alighieri, *Divina Commedia, Inferno*, Canto XIX, vv. 67-72.

<sup>81</sup> Per ulteriori informazioni sui signori di Soriano e gli Orsini si rimanda a:

D. David, *Soriano nel Cimino nella storia e nella leggenda*, De Cristofaro Editore, Roma, 1986.

I. Da Milano, *Dualismo cataro e francescano inquisitoriale a Viterbo nel secolo XIII in Atti del convegno di studio VII centenario del 1° conclave (1268-1271)*, Azienda Autonoma di cura soggiorno e turismo di Viterbo, Viterbo, 1975.

### 3.2.3.2 Riesame delle condanne di 500 viterbesi

Nel marzo del 1304 fra Simone da Tarquinia, inquisitore della provincia romana, venne incaricato da Benedetto XI di riesaminare i processi celebrati da Angelo da Rieti e Angelo da Collevocchio. Questo intervento fu dovuto al ricorso di coloro che si sentivano vittime di sentenze eccessivamente dure. A seguito del riesame, sia laici che chierici, che erano stati condannati ingiustamente o con troppa durezza, potevano rientrare nel possesso dei loro beni e riabilitati nei loro uffici e benefici.

In nomine Domini. Amen. Hoc est exemplum quarundam litterarum sic dicentium.

Iohannes Spoletanus electus, domini pape camerarius, reverendo in Christo patri domino fratri Consilio, archiepiscopo Consano, ac reverendo et honesto viro domino fratri Symoni de Tarquinio, inquisitori pravitatis heretice in Romana provincia, salutem et sincere caritatis affectum.

Etsi ad pacem et salutem omnium qui orthodoxe fidei sunt cultores, dominus noster summus pontifex paternos dirigat oculos, illis tamen efficacius favere et ipsorum saluti providere salubrius ex inuncto sibi pastoralis tenetur officio, qui sibi et Ecclesie Romane subesse immediate specialius dignoscuntur. Exhibita siquidem nobilis viri domini Perulini de Turre Longa de Trevisio, potestatis communis Viterbii, domino nostro petitio continebat quod quondam frater Angelus de Reate et nonnulli alii inquisitores heretice pravitatis, qui fuerunt pro tempore in Tuscia per sedem apostolicam deputati, contra complures cives viterbienses, ficto colore quod hereseos erant crimine irretiti, ex officio inquisitionis procedere curaverunt; et, licet per falsos testes super dicto crimine respersi viderentur infamia, non attendentes quod probationem luce debent esse in criminibus clariores, etsi propter hoc ad condemnationem illorum nullatenus processerunt, nomina vero eorum qui, ut asseritur, quingentorum transcendunt numerum, in libris inquisitionum conscripta successoribus dimiserunt.

Cum itaque civitati et civibus viterbiensibus talis conscriptio, seu in libris predictorum nominum annotatio, posset esse periculosa non modicum et dampnosa, ex eo quod inquisitores, qui successuri sunt in officio memorato, subtractis de medio qui prescriptorum innocentie habent notitiam, contra ipsos, ex annotatione huiusmodi possent procedere, disponit dominus sic, in hac parte de opportuno illis providere, quod falsitas non prevaleat veritati, ex officio inquisitionis, quod ad extirpandam hereticorum dampnatam nequitiam, non ad confundendam simplicium veritatem ordinatum dignoscitur, nullatenus derogent.

Quare paternitati vestre, de ipsius domini speciali mandato facto nobis oraculo vive vocis, committimus, in virtute obediendi nichilominus iniungentes, quatenus, auditis que dicti potestas et Viterbienses in hac parte voluerint proponere coram vobis, tam super falsitate quam inscriptione nominum quam omnibus supradictis, super quibus idem dominus vestram intendit conscientiam onerare, inquiratis diligentius veritatem, eidem domino nostro, quicquid inveneritis, per vestras litteras harum seriem continentes fideliter transmissuri: ut, per vos melius informatus, quid orthodoxe fidei, quid saluti fidelium, quid civibus et civitati predictis expediat, possit salubris providere.

Vos autem sic vestre commissa providentie sollicite et fideliter exequi procuretis, quod a Deo retributionem eternam et a domino nostro predicto benedictionem et gratiam possitis uberius promereri.

Datum Laterani, XII Kalendis februarii, pontificatus eiusdem domini nostri anno primo.

Que quidem littere sigillate erant, a tergo, sigillo longo cere rubee: in quo sigillo erant quatuor ymagine humane sculte, due scilicet apostolorum, in medio ipsius stantes in pedibus in quodam tabernaculo, una quarum ostendebat figura sive ymaginem sancti Pauli tenentis manu dextera spatam, altera vero figuram beati Petri, tenentis in manu dextera claves

appensas sive pendentes ad terram. Alia vero erat supra dictas ymagine, scilicet media ymago virginis Marie, stantis et sedentis in quodam tabernaculo ac tenentis in brachiis quandam

imaginem cuiusdam pueri, que ipsius ymaginis filii ostendebat figuram. Quarta vero ymago erat subter pedes dictorum apostolorum, stans in quodam tabernaculo sculto, flexis genibus et manibus iunctis, qui orans. Et circa dictum sigillum extraque ipsas ymagines erant littere dicentes...

Lectum et abscultatum est hoc exemplum cum originalibus et autenticis litteris, non vitiatis nec cancellatis, cum viris litteratis, iudicibus, notariis et medicis, silicet domino Opizio, comite de Parma, iudice maioris curie causarum civilium communis Viterbii, per nobilem virum dominum Perilinum de Torre Longa...